中国计量测试学会
量学发【2018】54号

中国计量测试学会

“第十二届海峡两岸计量测试学术研讨会”征文通知

各有关单位：

为推动海峡两岸计量测试事业发展，加强海峡两岸计量测试

交流与合作。自 1995 年，中国计量测试学会与台湾计量工程学

会签署协议，每两年轮流举办一次海峡两岸计量测试学术研讨会

以来，迄今已成功地举办了 11届，2018年“第十二届海峡两岸

计量测试学术研讨会”将在吉林长春召开。

青年科学家是国家科技实力、创新能力和竞争力的重要体现，

许多科技新技术、新创意往往都出自年青人的创新梦想和科研激

情。为增进海峡两岸计量测试青年科学家交流与合作，本次研讨

会将重点面向海峡两岸计量测试青年科学家征集论文。现将有关

征文事宜通知如下：

一、会议时间、地点

时间：9月 16日至 17日

地点：长春理工大学

二、主办单位

中国计量测试学会、台湾计量工程学会、长春理工大学、吉

林省计量科学研究院

三、主题

计量测试 支撑未来发展

四、征文议题

（一）国际单位制变革给计量测试技术带来的影响；

（二）新工业革命中的重要计量测试技术和方法探索；

（三）计量测试新理论、新技术、新方法；

（四）新型计量测试仪器、仪表、装置研究；

（五）计量测试科技成果转化、应用促进创新驱动发展。

五、投稿要求

（一）论文作者需 45周岁以下；

（二）论文应符合主题，具有创造性、科学性、实用性，论

点明确，资料可靠，数据准确。综述类论文必须有作者的独立见

解；

（三）每篇论文篇幅限 5000字以内；

（四）论文以中文形式投稿，具体格式要求详见（附件 1）；

（五）论文请勿涉及保密内容，请作者确保论文内容的真实

性和客观性，文责自负。

六、论文评审与出版

（一）经评审委员审查合格的论文将收录会议论文集（光盘）；

（二）优秀论文将被通知在会议上进行宣读，并推荐到《计

量学报》等优秀期刊；

（三）录用未宣读论文将在会议期间进行论文粘贴。

（四）论文评审与出版费：800元/篇。

须论文提交后，随即汇至中国计量测试学会账户，备注“海

峡青年论文”：

开户名：中国计量测试学会

账  号：0200004209089104153

开户行：工商银行北京和平里北街支行

七、征文相关时间

征文截止时间：2018

通知收录时间：2018

通知宣读时间：2018

联系方式：

崔翼 010-84639822 18612770965

徐雷 010-84639756 13810830294

邮箱：xu13810830294@vip.163.com

附件：

1. 论文格式要求

2. 论文回执

0200004209089104153

工商银行北京和平里北街支行

2018年 7月 10日

2018年 8月 10日

2018年 8月 20日

84639822 18612770965

84639756 13810830294

xu13810830294@vip.163.com

    中国计量测试学会

  2018年 5月 30日

计量测试学会

日

mailto:xu13810830294@vip.163.com
mailto:xu13810830294@vip.163.com

附件 1：

《第十二届海峡两岸计量测试学术研讨会》论文集格式要求

论文要求主题明确，结构完整，如有基金项目须注明，具体

格式如下：

一、题目、作者及单位

二、摘要、关键词

三、引言

四、正文

（一）分层次：一级标题、二级标题、三级标题…，结论

（二）文中使用的插图要求图片清晰，勿使用截图。

（三）放在图中的插字要求用中文，上下脚标要正确标注。

（四）文章中出现的物理量符号用斜体表示。横、纵坐标表

示的物理量采用“物理量/单位”的形式，物理量用中文或符号

表示，用符号时改为斜体，如“I /A”，若出现复合单位，如密度

单位为 kg/m3,可用“ρ / kg·m-3”。

（五）公式中出现的变量在文中第一次出现时要加以说明。

五、参考文献（作者、题目名称、刊名、出版地、出版年）

六、作者简介： 姓名（出生年-）、性别、籍贯（具体到省、

市或县）、工作单位+职称、学位、研究方向、Email邮箱。

参考模板：某某某（1985-），男，江西宁都人，xx 大学高

级工程师，硕士，研究方向为化工冶金、溶剂萃取技术。

uhusheng123@tom.com。

七、文章字数要求 5000字左右。

mailto:uhusheng123@tom.com

附件 2：

《第十二届海峡两岸计量测试学术研讨会》论文回执

论文名称

姓名 单位 职务职称 手机号 Email 是否参会

注：

请 2018年 7月 10日前与论文全文一起发至：

xu13810830294@vip.163.com

mailto:xu13810830294@vip.163.com